COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(do Sr. Marcel van Hattem - NOVO/RS)

Requer, nos termos do art. 117 do
Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, a aprovação de Moção de
Solidariedade ao atleta Vinícius
Júnior, diante dos recorrentes
episódios de racismo dos quais tem
sido vítima na Espanha.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de

Moção de Solidariedade ao atleta Vinícius Júnior, diante dos recorrentes episódios de

racismo dos quais tem sido vítima na Espanha.

JUSTIFICAÇÃO

No último domingo, 21 de maio, mais uma vez, o atleta brasileiro Vinícius Júnior foi

vítima de atos de racismo em uma partida do Campeonato Espanhol. O episódio se soma a

vários outros que tiveram o atleta como vítima apenas nos últimos meses.

Em 19 de setembro de 2022, Vinícius Júnior foi insultado pela torcida do Atlético de

Madri, antes do Clássico de Madri, no Estádio Cívitas Metropolitano, pelo Campeonato

Espanhol. Um grupo de torcedores foi filmado entoando cânticos racistas direcionados ao

atleta.
1

*C
D2

38
38

68
13

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238386813200

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
20

:5
8:

57
.8

60
 -

CR
ED

N

No dia 26 de janeiro de 2023, Vinícius Júnior foi atacado novamente por torcedores

do Atlético de Madrid, na capital espanhola, antes de partida válida pela Copa do Rei. Os

torcedores penduraram em uma ponte cartaz com a frase "Madrid odeia o Real", e um

boneco, representando o atleta sendo enforcado.

Vinícius Júnior voltou a sofrer ataques racistas em 5 de fevereiro de 2023, em

partida contra o Mallorca. Câmeras flagraram um torcedor chamando-o de "macaco”.

No último domingo, Vinícius Júnior voltou a ser hostilizado por insultos racistas.

Desta vez, por grande parte da torcida do Valencia, que o chamava de “macaco”. A partida

chegou a ser paralisada pelo árbitro e, posteriormente, foi retomada. Houve confusão entre

os jogadores e, após reagir a um mata-leão, Vinícius Júnior acabou sendo expulso. Em

suas redes sociais, o atleta criticou a Liga Espanhola pela omissão diante dos recorrentes

casos. O Presidente da Liga, Javier Tebas, criticou a publicação de Vinicius Júnior, mas

nada disse sobre os atos racistas.

Diante do ocorrido e, mais do que isso, da recorrência de episódios de racismo

envolvendo o atleta brasileiro, consideramos importante lembrá-lo de que a sociedade

brasileira, representada pelo parlamento brasileiro, encontra-se ao seu lado no repúdio e

combate permanente ao racismo. Nesse sentido, propomos a presente Moção de

Solidariedade ao atleta, certos do apoio dos(as) nobres colegas.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2023.

Marcel van Hattem
(NOVO-RS)

2

*C
D2

38
38

68
13

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238386813200

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
20

:5
8:

57
.8

60
 -

CR
ED

N